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Slovo starosty obce
Vážení spoluobčané,
polovina roku 2o1"2je za námi a já mám prostřednictvím zpravodaje
příležitost sdělit vám nejpodstatnější informace o děn ív obci. o tom,
co máme za sebou a co nás v nejbližší době čeká, v oblasti oprav a

údržby majetku obce, o pokroku na plánovaných investicích, ale také
o přístupu kodpadům, k jejichtříděnía jejich předáváníoprávněným
osobám.

" ř-' " ' s ^"- ."
obnova střechy kostela sv. Mikuláše
je akcí, kterou na žádost obce v únoru 20]_]- zařadilo Ministerstvo
kultury do Programu záchrany architektonického dědictví (dále jen

PZAD)' V roce 20]-1 obec získala z PZAD 450 tisíc Kč. Finanční
spolu účast obce byla 300 tisíc Kč a byla provedena oprava za 750 tisíc
Kč' Na rok 2012 obec získala z PZAD dotaci 530 tisic Kč, finanční
spoluúčast je 300 tisíc Kč, celkem budou provedeny opravy střechy
za 830 tisíc Kč. Těžko odhadnout, kolik let bude trvat, neŽ bude
dokončena obnova celé střechv v celkové ceně 6,5 mi l. Kč'

ZŠ Vraclav stará budova - zateplení, teplovodní vytápění a tepelné
čerpadlo
Tato investice v sobě zahrnuje zateplení pláště budovy, výměnu
elektrického akumulačního vytápění za teplovodní rozvody a

tepelné čerpadlo vedle stávající budovy základní školy. obec v roce
201't požádala o dotaci na akci z operačního programu Životního
prostředí' Před několika dny bylo naší žádosti vyhověno o dotace
schválena. Protože se schvaIovací proces o několik měsíců protáhl,
bude akce realizována ažv roce 2O].3.

ZTV pro 10 RD v lokalitě,,Na Drážkách"
je investicí, za h rnující dobudování inženýrských sítí pro L0 rodin ných
domů při pravé straně silnice na konci obce směrem na Stradouň. V
současné době jsou aktualizovány povinné doklady a stavební
povolení. Bude následovat výběrové řízení na dodavatele sítí a to
nejd ůležitější - získánífina nčn ích prostředků na celou akci'
Komplexní pozemková úprava v k.ú. Vraclav
probíhající v katastrálnÍm území Vraclav již od roku 2007 byla v
květnu 2012 ukončena' Nová digitálníkatastrálnímapa je v platnosti.
Pozemkovou úpravu zařizuje Pozemkový úřad a financuje stát.



Nyní očekáváme uvolnění finančních prostředků na společná
zařízení,jako jsou protipovodňové poldry za hřbitovem a za areálem
společnosti ZEVAS, a.s' a nové polní komunikace, které odlehčí
zemědělskou dopravu přes centrum obce'

Služby a veřejnost
Novýjednatel společnosti službyVraclav, spol. s r'o.
V březnu letošního roku odešla z funkce jednatelky společnosti paní

Eva Bartheldyová a funkce se ujal starosta obce. Věřím, že se
úspornými opatřeními, zodpovědným hospodařením a dobrým
přístupem personálu ke, klientům nejen napraví stávající stav

společnosti, ale že začne i prosperovat. K tomu můžeme každý z nás

přímo přispět využitím nabídky kuchyně a návštěvností restaurace
kulturního domu. osobně jsem toho názoru, Že se doma nevyplatí
Vařit si obědy nebo knedlíky při současné nabídce společnosti -
knedlík 600 gr. za t9,4o Kč, knedlík 800 gr. za 25,- Kč a denní menu
(polévka a hlavníjídlo) za 62,- Kč. od srpna hodlá kuchyně zahájit

víkendovou nabídku, například bramborový salát, bramborové
špalíčky, plněné bramborové knedlíky uzeným masem, obalovaná
krkovice, české raŽniči, vepřový závitek, sekaná pečeně, pečené kuře,
játrová zavářka, smažený hrášek, dršťková polévka atd. Na uvedené
produkty budou přijímány objednávky vždy od pondělído středy. Pro

kvalitnější zabezpečení provozu restaurace hledáme pracovní sílu v
oboru číšník-číšnice.
Sekánío nedělích
Je léto a sekánítrávníků je v plném proudu' Na Vraclavi, ve Svatém

Mikuláši a na Sedleci máme pravidlo, že v neděli nepoužíváme
motorové nářadí - sekačky, křovinořezy, oběžné pily, brusky,

rozbrušovačky a další rušivé stroje, abychom si my domácíi chalupáři
užili toho nejcennějšího, co na venkově je, a to je TlCHo. Většina z nás

to dodržuje, ale přece jenom se občas najde někdo, kdo to nevydrží a

začne v neděli rachotit. Vím, že někdy bývá takové počasí, že to nejde
jinak než v neděli, přesto apeluji na nedělníklid rukám.
Zároveň připomínám, že si okolí svých domů a zahrad podél

komunikací udržujeme sami a děkuji všem za péči o trávníky a
předzahrádky.
Kálení psů na veřejných prostranstvích
Je mojí povinností připomenout, že nesmídocházet ke kálení psů na

veřejných prostranstvích - hřiště, návsi, nádvoří, ulice, chodníky, ani

na ploty, protože se tím jejich majitelé dopouštějí přestupku
znečišťování životního prostředí a je jejich povinností to uklidit'
občasjsem sám svědkem toho, žejde pes na volno bez košÍku nebo
nekontrolovaně vyběhne z domu, zdvíhá zadní nohu na každém

desátém kroku, pomočívše, co mu přijde do cesty a nechává za sebou
spálené keříky a živé ploty. Majitelé psů, zejména těch neposlušných,
co občas sami utíkají, si zřejmě neuvědomují, že tím jejich psi někomu

škodía že je může kdokoliv přijejich počínánívyfotit a nahlásit ho
přestupkové komisi ve Vysokém Mýtě. Pak není problém majitele
takového psa identifikovat a přimět ke zjednání nápravy, případně k
náhradě škody'

Odpady
Tuhé komunálníodpady
V obci Vraclav máme zažitý systém sběru, přepravy, využívání a
odstraňování komunálních odpadů. Tuhý dále netříditelný odpad
ukládáme do popelnic. Ten nám odváží společnost EKoLA České

Libchavy. Všechny domácnosti v obci poskytly údaje o počtu a
velikosti svých popelnic a místě jejich přistavováník výsypu. Všechny
domácnosti mají povinnost po zaplacení poplatku vyzdvihnout si na

obecním úřadě známky a vylepit je na své popelníce, jinak jim

nebudou vysýpány. od 1'.7.2012 nebudou vysýpány pytle a krabice s

odpady, přistavované k popelnicím. Pokud někomu vznikne potřeba
pořízení další popelnice, po jejím zakoupeníji nahlásí na obecním
úřadě a zdarma obdržídalšíznámku (pokud má zaplacené poplatky).

Tříděné odpady
obec Vraclav má systém třídění odpadů. Je zakotven do příslušné
obecně závazné vyhlášky' Třídíme a odevzdáváme využitelné a
recyklovatelné složky odpadů, které nemají co dělat v popelnici
nebo dokonce na černých skládkách. Jde zejména o sklo, papír,

plasty, kovy a další odpady. Podstatná část těchto odpadů jsou

vlastně pouŽité obaly ze zakoupeného zboží. Na celém ÚzemíČeské
republiky je zajišťován a evidován zpětný odběr a využití odpadů z
obalů' Efektivita celého systému recyklace obalů se opírá o
spolupráci s kraji a obcemi.
Pokud důsledně třídíme (a to i bioodpad, který do popelnice
nepatří), sníŽíme váhu tuhého domovního odpadu, u něhož platíme
za odvoz a uložení 1 tuny přibližně 1'200,- Kč a navíc jsme odměněni
dotací, která významně snižuje výši ročního poplatku.
Zpětný od běr el e ktrických a e le kt ron ických zařízení
Ze zákonavyp lývá, že zpětně odebíra né e le ktroza řízen Í pocházej ící z

domácnostíje takové elektrozařízení, které svým stavem odpovídá
kompletnímu výrobku s ukončenou životností'
Příklad:Zatímco mraznička bez zásuvek je stále mrazničkou a sběrný
dvůr je povinen ji převzít bezplatně, stejná mraznička s
vymontovaným kompresorem je již posuzována jako odpad, za

jehož odevzdání musí občan zaplatit, minimálně prostřednictvím
poplatku. Ani jeho odhození na černou skládku ho této povinnosti
nezbaví, obec je opět nucena za vlastní prostředky takovou skládku
uklidit. Totéž platí u televizorů a jejich obrazovek, u počítačů a jejich

monitorů, mobilů a jejich displejů a podobně' Musíbýt kompletní.
Nekompletní spotřebiče jsou považovány za odpad a náklady
spojené s jejich recyklacía odstraněním jsou k tíži obci, následně se
promítají do poplatku za odpady a nelze u nich vyuŽívat výhod pro

zpětný odběr elektrozařízení. Použité domácí spotřebiče a

elektronika se již nesmějí stávat odpadem, ale zpětně odebíraným
elektrozařízením. občané je mohou zcela zdarma odevzdat v
místech zpětného odběru, která jsou vytvářena ve sběrných
dvorech obcí nebo v rámci mobilních svozů či přímo v prodejnách

,,elektro" při nákupu nového.
Za šest let fungování zpětného odběru a recyklace elektroodpadu
obyvatelé České republiky prokázali, že chápou význam jeho třídění
a také k němu dnes už většina z nich přistupuje odpovědně.
Pro občany Vraclavi, Sv. Mikuláše a Sedlece je místem zpětného
odběru vysloužilého elektronického zařízení, elektrospotřebičů a
dalších vytříděných odpadů z běŽného
provozu domácností, tzv. ,,Haškova stodola", a to každou sobotu od
9oo do 11'o hodin.

Vývoj financováníobce
Rozpočtové určenídaní
Předpokládám, že se každý z vás setkal s termínem zákon o

rozpočtovém určení da n í (RU D).

RUD je o tom, jakým způsobem stát rozděluje vybrané daně, ze

kterých jsou dotovány rozpočty měst a obcí' Zejména malé obce od
počátku trpí nedostatečnými přÚmy, které jim neumoŽňují v
potřebném rozsahu spravovat jejich majetek. Proto jsme si my

starostové založili novou organizaci - Sdružení místních samospráv
České republiky (SMS Čn1, tae je registrováno cca 1'100 obcí a
společně vytváříme tlak na Parlament České republiky' K tomu jsme

založili celostátní politické hnutí - Starostové a nezávislí (STAN),

které má v Poslanecké sriěmovně 8 křesel a spolu s ToP 09 výrazně
ovlivňuje vládní politiku. Našimi největšími tahou ny a mluvčími jsou

poslanci Petr Gazdík (předseda STAN, předseda poslaneckého klubu
ToP 09 a starostové) a Stanislav Polčák (místopředseda STAN, člen
poslaneckého klubu ToP 09 a starostové). Naším obrovským
úspěchem je dosažení změny zákona o RUD, který jde do třetího
čtení. Ten zajistí, že každá obec i město bude mít příjem do rozpočtu
na jed noho občana minimálně 9 tisíc Kč ročně oproti stávajícím cca



7 tisícům Kč. Zákon bude platný od roku 2013. Jak se říká, blýská
se na lepšíčasy.
Na internetové stránce Www'smscr'cz kliknete Vpravo na ,,RUD
daňová kalkulačka", kde lehce zjistíte změnu příjmů v roce 20].3 u

jakékoliv obce nebo města a mnoho dalších pravdivých a užitečných
informací, zrovna ta k, ja ko na stránce www.starostove-nezavisli.cz'

Mohl bych psát dál o veřejném dění, ale je na čase se odreagovat a

přenést se do toužebně očekávaného období prázdnin a

dovolených' Přeji všem krásné léto a maximální využití všeho, co
příroda nabízí.

oldřich Koblížek

Farn í společenství
Ze Života farnosti se rádi zmíníme o několika významných
r:dá lostech.

Tradiční velikonoční svátky strávila většina vraclavských věřících na

oslavách v děkanském kostele, kde se již tradičně setkáváme v rámci

všech fa rností z okolíVysokého Mýta ' Na rozdíl od ostatn ích lidí, jsou

Velikonoce nejdůležitějším svátkem V roce pro všechny křesťany.

Připomenutísmrti a především vzkříšeníJeŽíše Krista je rozhodující

události nejen pro věřící, ale i pro všechny obyvatele kulturnÍho

světa a dává lidstvu trvalou naději.

Ale zpět k Vraclavi. V měsíci květnu nás navštívili farníci z nedalekého

Horního Jelení' Každým rokem vyrážejí na pouť do kostelů v okolí,

loni byliv Častolovicích' Přišli k nám na nedělníbohosluŽby pěšky, na

kolech a ti staršípak pochopitelně auty. Bylo více než příjemné, když

byl díky nim kostel plný až pod střechu, kdy chrám oživilo několik

vícečlenných rodin s malými i odrostlejšími dětmi. Po bohoslužbách
jsme společně zašli na oběd do kulturního domu a zde strávili

příjemné chvíle při sdělování, jak to v obou farnostech chodí i při

probírání všedních starostí i radostí. Výborný oběd připravila paní

Marie Drdajová s ostatními kuchařkami a všem moc chutnal. Potom

se všichni odebrali ke Sv. Mikuláši, kde si se zájmem prohlédli

expozici KříŽové cesty Ve stejnojmenném poutním chrámu.

Zasvěcený výklad přednesla zkušená průvodkyně Hana Maturová'

Věřím, že se všem poutníkům na Vraclavi líbilo'

Již v zimě nás nepotěšil varhaník našeho kostela Stanislav Novotný.

Sdělil, že po odborné prohlídce je nutná rekonstrukce vzduchového
pohonu varhan. Elektrické vhánění vzduchu do varhan instaloval

poprvé v sedmdesátých letech páter Kulhavý. Zařízení dosluhuje a

navíc vhání do varhan i prach z půdy kostela.

Náklad na výměnu ventilátoru a dalšíúpravy se pohybuje okolo 25

tisíc' Farnost uspořádala na tento účel sbírku a pokud má někdo z

vraclavských spoluobčanů zájem, může na obnovu varhan rovněž

přispět. Stačíse obrátit na kteréhokoliv místního farn íka '

Dalším významným svátkem bylo Boží tělo. Z něho je i obrázek a

největší potěchou a zároveň i nadějíje skupina nových ministrantů.

Roky tíha ministrantování ležela na Lád'ovi a později i Martinovi

Maturových a při jejich letním pobytu na táboře pak často neměl kdo

sloužícímu knězi přisluhovat. Díky děkanu P. Mistrovi se tým

ministrantů rozrostl o Míšu Schejbala, Pavla osinka a Pepíka Drdaje.

Poprvé v historii jsme měli ve stejné funkci i děvče-Kristýnku
Poděšvovou' Všichni si vedou velmi dobře a sluší se je víc než

pochvá lit.

Do letních dnů přejeme všem spoluobčanům krásné počasí i
dovolenou, zemědělcům dobrou úrodu a nám všem pohodu v duši.

Všechny Vás pochopitelně zveme i na nedělní obřady v našem

chrámu.

Vraclavštífarn íci



Veselá školička
Milíčtenáři,
ráda bych vám přiblíŽila některé z mnoha akcí, které tento rok
pořádala naše škola. Mnohé akce jsou již naší tradicí, například
dětský karneval, dopravní výchova nebo třeba Dětský staročeský
jarmak. Mnoho akcí jsme ale letos pořádali opravdu poprvé. Tak

například hned po pololetním vysvědčeníjsme zorganizovali pro žáky

4. a 5. ročníku lyžařský výcvik v Krkonoších na Benecku v hotelu
"Bára". Tento horský hotel má tu výhodu, že má přímo před vchodem
svoji vlastnísjezdovku a svůj vlek' Žácitak měli celý kopec jen pro

sebe, a ta k se za týden z lyžařského výcviku, d íky výbornému přístupu
všech pedagogů i zúčastněných rodičů, vrátili opravdoví lyžaři.

Dětem setam moc líbilo.

V rámci bud'fit jsme také uspořádali sportovníden na hřišti. Všichni
žáci školy se mohli utkat v běhu, hodu i skoku dalekém. Počasínám
přálo a den se vydařil. Nejlepší sportovci pak byli nominováni na

vysokomýtskou školympiádu, kde reprezentovali naši malou
školičku.

Rádi bychom do činnostiškoly také nějak aktivněji zapojili i rodiče
našich žáků, a to nejen formou brigád na školnízahradě. Proto jsme

letos vyuŽili některé rodiče na lyžařském výcviku, kde nám aktivně
pomáhali' Na konci roku jsme zorganizovali cyklo-výlet pro žáky 5.

třídy ijejich rodiče' Myslím, že se tato akce všem zúčastněným líbila
a určitě budeme uvažovat o organizování podobných akcí.

školníiškolkovou zahradu nějaké průlezky, kde by si děti mohly ve

volných chvílích hrát. V tomto případě musím poděkovat některým
obětavým rodičům, kteří naší školičce přispěli nemalými finančními
dary, za které jsme mohli průlezky zakoupit. Jmenovitě bych také
chtěla poděkovat tatínkům, kteří pomáhali s výkopovými pracemi
pod dopadovou plochu průlezky. Děkujeme panu Winklerovi,
Plockovi, Píšovi, Souškovi, Truncovi, Mojžíšovi, Horváthovi,
Menclovi, Brýdlovi, panu Peťovskému ipanu učiteli Štanclovi.

Poděkování patří samozřejmě také panu starostovi, který nám

zajistil pod průlezky kamínek na dopadovou plochu. Bez Vaší
pomoci, by tyto průlezky pro děti na zahradě dnes nestály' Ještě
jednou všem děkujeme.

A protože je škola instituce hlavně vzdělávací, nabízíme od září
kromě vzdělávání žáků opět také vzdělávací kurzy pro dospělé. Vše
naleznete na informační tabuli na návsi a na web stránkách školy

www.zsvraclav.cz.

Krásné letnídny plné pohody přeje celý kolektivzákladnía mateřské
školy.

Mgr. Pavlína Filipi

Naším velkým přáním, aIe hlavně přánim dětí, bylo pořídit si na



Kulturní komise
Kulturní život na Vraclavi
Ke konci ledna uspořádala kulturní komise ve spolupráci s obecním
úřadem zájezd do Prahy do Hudebního divadla v Karlíně na

představení muzikálu Carmen. V hlavní roli Carmen se představila

Lucie Bílá, které americký skladatel Frank Wildhorn psal tuto roli na

míru' S Carmen přišla do Prahy velkolepá podívaná v brodwayském
stylu, kde nechyběla ani odvážná cirkusová čísla. Hvězdné obsazení a

nád h erná h ud ba ná m pos kytly n evšed n í d ivadel n í zážilek.
23. února proběhla v jídelně kulturního domu cestopisná přednáška

Mgr. Františka Krampoty Uganda-perla Afriky. Do programu byla

zařazena iautogramiáda jednoho z autorů knihy,,Perla, která se zvedá

z prachu". Součástí setkání bylo seznámení se zvyky domorodců,
náboženstvím, s chudinskými čtvrtěmi. Dojmy z návštěvy cestovatelů
ve slamech byly pro každého z nás velmi dojímavé, vždyť kdo z nás by

se odvážil do takových míst. Zprostředkovaně jsme vyslechli příběhy

dětí, které ovlivnila epidemie HlV/AlDs. Pan Krampota dělá vše, aby

sehnal prostředky na to, aby některé děti mohly navštěvovat školu'

Peníze za prodané vydání své knihy věnuje na život těchto ubohých

dětí. Měli jsme velkou radost, že si řada přítomných tuto knihu

zakoupila. Po takovém vyprávěnísi člověk uvědomí, jak se máme v
našízemičce dobře.

28. dubna proběhla opět na sále KD módní přehlídka s názvem

Móda z mořských vln inspirovaná pohádkou H' Ch. Andersena. Za

poslechu písnímotivovaných dálkami, mořem, piráty a loděmijsme
se mohli kochat bohatou škálou krásných šatů a modelů, ale i

keramickými šperky, které je obohatily. Součástítéto módní show
byl také prodej keramických šperků vytvořených v dílně známé
letohradské keramičky Jany
Zamazalové. K příjemné atmosféře
přispělo i příjemné posezení nad

šálkem zeleného čaje a výborných
koláčů ze Smékalova pekařství.

Děkujeme tímto paní Jiřince
Duchoslavové za její sponzorský
dar. Stoly byly vyzdobeny
keramikou paní 7amazalové.
Určitě jsme prožili velmi příjemný

večer, je jen škoda, že nás nebylo
více' Snad příště !

V současné době máme připravenou informativní tabuli k

bývalému kostelu sv. Václava a tabuli k soše poustevníka u kostela

svatého Mikuláše.

V polovině března jsme zhlédli na sále kulturního domu divadelní
představení W. Shakespeara Zkrocení zlé ženy v nastudování

ochotnického spolku Jaroslav z Luže. Myslím, že za výkony herců by se

nemusel stydět kdejaký profesionál. Herci hráli s maximálním

nasazením a bylo vidět, že divadlo je jejich srdečnízáležitostí' Během
přestávky jsme se mohli občerstvit v místním baru a po představení

ochutnat dobrůtky, které pro nás připravila místnírestaurace.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem členům kulturní komise,
paníředitelce Pavlíně Filipi, Haně Maturové, Pavlu osinkovi, Járovi

Kubíkovi, Pepovi Schejbalovi a panu Volákovi za pomoc při konání
akcí, či při vytváření nových informativních tabulí. Svým

spoluobčanům přeji přrjemné prožití pohodové a klidné dovolené,
našim dětem super prázdniny se spoustou dobrodružných zážitků,

nalezením nových kamarádů a všem nám navzájem hodně
tolerance, dobrých vztahů a vzájemného soužití.

Za kulturníkomisi Mgr. Věra Nováková.

Hasiči Sedlec
Začátkem roku jsme navštívili Výroční valné hromady okolních
sborů Dobříkova, Janoviček, Vraclave a Zámrsku. Další, co jsme v

rámci naší činnosti navštívili, byla svatební brána naší okrskové

starostky v Zámrsku. V průběhu března se náš sbor rozrostl o 3 nové

členya jednu členku.
l letos náš sbor zajišťoval pá|eníčarodějnic. Připravilijsme hranici,
místa k sezení a zajistili občerstvení' Po zkušenostech z minulého
roku, kdy přišla bouřka, jsme postavili ještě stan. Koncem května
jsme opékali prase a přizvali jsme též všechny, co nám prozatím
pomáhali při opravě staré hasičárny' Dále se v zasedací místnosti
kona la ku příležitosti u končení sezóny schůze TTC Sedlec.
Tento rok slaví hasičský sbor v Zámrsku 130 od založení' Z tohoto
důvodu uspořádal námětové cvičení, které spočívalo v dálkové
dopravě vody ze spodní části obce k zámečku. Pro obec jsme za
první půl roku odpracovali 29L hodin. Bylo to především při opravě
staré hasičské zbrojnice a při péči o obecní pozemky' V druhém
pololetí roku se chceme hlavně zaměřit na dokončení oprav staré
hasičské zbrojnice.'

S pozdravem Táborský.



TTC Sedlec
Krátce bych se chtěl zmínit o letošní sezóně 2017-2072.
Před sezónou, když minulá dopadla tak dobře a prakticky všechna
mužstva postoupila, hlavně A mužstvo do kraje, tak jsme si dali za
úkol, a by všechna m uŽstva se udržela' A v kraji, B v op1, C mužstvo, že
bude bojovat o postup do oP2 a důchodci v oP 4 vždy za pomoci
jednoho mladíka se umístit do 5 místa. Před sezónou k nám přišel
Petr Svatoš a i když skončil Dušan ochodnický mohlijsme se přihlásit
do divize dorostu. Ti mladí, co máme, se budou zúčastňovat příští
sezónu bodovacích turnajů.
Nyní k mládeži. Pro letošnírok jsme daliještě družstvo dorostenců do
kupy, po přestupu Petra Svatoše z Vysokého Mýta, jsme družstvo do
kraje přece jen slepili' Vždyť jsme celou sezónu bojovalio přeborníka
kraje a v konečné tabulce jsme zůstali druzí' V nastávající sezóně
bude problém ještě vetší, s kterým se musíme vypořádat.
Tak ted' postupně od op4. V nejnižší soutěži jsme nastupovali
většinou v sestavě - Smutný 76 let, Janků 67 let, Schejbal Josef 65 a

doplňovalo nás mládí, Jakub Pelikán a Jan Sochor. Kdo prakticky v
této soutěži neprohrál, byl Jan Sochor' Skončilijsme ve své skupině na
čtvrtém místě, o konečné umístění jsme s Tatenicemi nehráli. V
tabulce obou skupin jsme byli7 z 20 mužstev.
Naše C mužstvo již od začátku bylo považováno za favorita op3' Hráli
většinu utkánív sestavě Hýbl, MeissnerJakub, Svatoš, Matoušek Petr
a Jan Sochor. Po 22. kole naše mužstvo skončilo na 1. místě s pouhou
jednou remizou. Postup do druhé třídy se ta k stal skutečností.
Největší problémy byli s op1. Ještě, že k nám přestoupil Novotný z

Horního Jelení, bydliště má ale v Zámrsku. od začátku laboroval se
zraněním NeŽádal a prakticky druhou půli, kdy se bojovalo o udržení,
nehrál. Většinou se střídali tito hráči: Novotný Jirka, Vachalík, Hýbl,
Meissner, Sochor Jan a Nežádal. Z počátku to bylo 3.- 4' místo od
zadu, ale konec soutěže byl výborný když z posledních 6 utkání byli 4
vítězství a 2 remizy. Nakonec z toho bylo 7. místo daleko bodově od
sestupových vod.
Tak a ted'k našemu A týmu. Celou sezónu jsme odehráli prakticky v
nejsilnější sestavě. Nejvíce utkání odehráli Martin Sochor a Jirka
Táborský starší (19), Hrubeš (17) , Petr Schejbal (15) a Jirka Novotný
( 11).

Lr{ IqlolYr".lav
M ilí spoluobčané,

ráda bych vám tu na pár řádcích opět připomenula sokolské akce,
které se uskutečnily od
začátku roku' Letos se všech
akcí zúčastnil rekordní počet
dětí.
V únoru se konal oĚrsrÝ
MAŠKARNí KARNEVAL'

1.5. se za krásného

B mužstvo:
C mužstvo:

Kluci celou sezónu hráli velice dobře a nakonec z toho bylo Play off,
kde jsme měli nastoupit v jednom utkáním s třetím ze skupiny -

Litomyšlí. Utkáníse odehrálo na Sedleci svýsledkem 9:8 pro nás.
Po té jsme měli nastoupit proti Borové už s Markem, který tam
přestoupil z Německa za 450 tisíc' Ale sezóna byla dlouhá a tak se
vedení Sedleckého tenisu rozhodlo k utkání nenastoupit a

dobrovolně pustit Borovou do divize. Úroveň všech mužstev se v
minulé sezóně zvýšila, což je možné přičíst lepšítréninkové morálce.
Pro nastávající sezónu by měl do našeho A mužstva přestoupit
Břetislav Stieber, který u nás začínal v roce 1990. A pokud se sejde
mužstvo v plné sestavě, je to na divizi'
Nyní bych vám nastínil sestavy pro novou sezónu:
A mužstvo: Schejbal, Štieber, Sochor Martin, Táborský Jiří st.,

Novotný a vedoucí Sochor Martin.
Hrubeš, Meissne1 Vachalík, Nežádal.
Hýbl, Nežádal, Sochor Jan, Svatoš, Matoušek Petr.
Mužstvo si vybojovalo postup a tak prakticky zůstává
pohromadě. Vedoucí Josef Hýbl.

D mužstvo: Smutný Janků, SchejbalJosef, Pelikán a bude nám moct
pomoc Petr Matoušek a zbytek hráčského pole. Vedoucí
Schejbal Josef.

Nějaké velké cíle si neklademe, snad posílené A mužstvo, pokud
bude hrát v plné sestavě, tak by mohlo postoupit' Tím, že přijde
Břetislav Stieber, tak se posílí i naše B mužstvo a C mužstvo posoudí
jaký je rozdíl být na čele op3 a poté hrát op2. No a důchodci, abysi
zahráli, i když už všechno bolí'
V neposlední řadě musím poděkovat obecnímu Úřadu Vraclav, za
velkou podporu, dále firmě Eber spreche1 která je zastoupena p.

Trnkou a Jiřím Táborským ml', p Kulhavému, p. Sochorovi a p.

Veškrnovi, kteří nás doplň ují provia nte m.
Dále bych si přál, aby dobrá tréninková morálka nás provázela po
celou sezónu, abyažse za roksejdeme, jsme zasetakjako dnes mohli
rekapitulovat jen samé dobré výsledky.

Za TTC Sedlec předseda Schejba l josef.

I

A zatím poslední akcí tohoto půlroku byl nedávný oĚrsrÝ orru
spojený s o5LAVoU 1oo. VÝRoČÍZALoŽENísoKoLA VRACLAV. Tím,
že nám přálo počasí, dorazili všichni vystupující dle programu a vy

'jste nás přišli podpořit, akce dopadla na výbornou. Ještě bychom
chtěli mnohokrát
poděkovat všem
sponzorům, hlavně
obecnímu úřadu, bez jejich
peněžité podpory bychom
nemohli zajistit, takový
program' jaký jste mohli
shlédnout. Dále moc
děkujeme hasičům, Spolku
proti nudě a všem, kteří se
podíleli na organizaci.

s lu n n é h o p oča'í R;.kéakcenásještětentorokčekají?
uskutečnila KULlČKlÁDA září - Relaxačnívíkend pro Ženy tentokrát na kolech

září- Drakiáda
listopad - Večer světel
prosinec - Čertování
Za Sokol Vraclav přeji krásné sluníčkové dny a SPORTU ZDAR.

ochodnická Leona



Sbor dobrovolných hasičů
Vážení obča né,

dříve než se rozepíši o činnosti našeho sboru v letošním roce, rád
bych zmínil ještě poslední akci roku loňského, kde jsem slíbil, že
zbude-li čas, tak do konce roku ještě prověřím obě zásahové
jednotky. Tato akce proběhla dne 28. ]-2. ve večerních hodinách
formou vyhlášenípoplachu sirénou. l když cvičeníproběhlo v období
a čase, kdy většina lidí byla doma, přesto jsem byl mile překvapen,
kolik členů, a v poměrně rekordním čase, se sešlo a bylo schopno
vyjet.
Činnost roku letošního jsme zahájili inventurou obecního úřadu a
následně pak dne 3. 2. výročnívalnou hromadou našeho sboru. Zde
mne mrzí velice mizerná účast našich členů, protože schůze se
postupně stávají neusnášen í schopné'
Dalšíakcíbylo zvanína ples a následně dne 18. 2. proběhl vlastníples.
Zde, jak jsem již zmínil v minulém čísle tohoto časopisu, máme stále
problém s účastílidí na této akci.
Na jaře dne 2.4. jsme otevřeli dveře naší zbrojnice dokořán, neboť
nás navštívily děti z naší mateřské školky. Ty si u nás prohlédly naši
hasební techniku a v nemalé míře je zajímaly zásahové uniformy,
které si samozřejmě musely také vyzkoušet. Posouzení, jak jim asi

byly, nechám na vás.

21. 4. proběhlo celookresní setkání zasloužilých hasičů, které se
konalo v Dobříkově a které jsme také podpořili účastíněkolika našich
členů.

A byl tu 26. duben, kdy jsme od HZS pardubického kraje opět
obdrželi vyhlášení tichého poplachu, který byl veden v rámci
vysokomýtské oblasti na lVECo lrisbus Vysoké Mýto' Zde proběhlo
námětové cvičenístématem na únik nebezpečných látek.
o měsíc později, dne 26. 5. jsme podpořili dětský den a sté výročí
založení Sokola ve Vraclavi již tradiční účastí našeho zásahového
vozidla cAs-25, ze kterého si děti mohly zastříkat a jak je jejich
zvykem, patřičně se také zmáchat.
Abychom nevyšli ze cviku, tak dne 23.6. jsme absolvovali další
celookrskové námětové cvičení, které se v rámci oslav 130let
založeníSDH konalo v Zámrsku. Zde zároveň také proběhla soutěž 1.

kola SSPD, která v rámci oslav a na přání členů SDH proběhla pouze
atraktivním způsobem.
Váženíobčané, totoje velice stručnýVýtah činností našeho sboru do
poloviny letošního roku' Na závěr, prosím, ještě několik slov. Jsou
tady opět prázdniny, letní dny a tudíž obdobíveder a sucha' Chtěl
bych velice důrazně apelovat na kuřáky a to především na mladé
kuřáky, kteří tuto činnost ještě provozují tajně, že lesy, stohy a

budovy obsahujícíseno a jiné hořlavé materiály, jsou k této činnosti
krajně nevhodné a velice nebezpečné a v dané chvíli z nich opravdu
není úniku. Mějte, prosím, toto na paměti a ať se Vám prázdniny
vydaří.

Stanislav Horáček

Kde se hledají odpovědi na nejpřirozenější lidské otázky.

Takovými otázka mi jsou na příklad :

. Jak vznikl vesmír a jak se vyvíjí?

. Co je to hmota v něm a jak vznikla?

. Jak jsou utvářeny složité hmotné objekty jako hvězdy,

planety nebo lídští tvorové?
. Co tyto objekty a celý vesmír drží pohromadě?
. Jaké jsou základní stavební kameny světa?

fe je eEŘN
V září 1'95 4 by la zŤ ízena Ev ro ps ká o rga n i za ce p ro j a d e rný výzkum, což
je mezinárodníorganizace se sídlem v Ženevě, známá pod zkratkou

CERN (z franc. Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire). Z
původních 1"2 signatářů vzrostl počet členských zemi'postupně na 20.

V současnosti, od roku 1993 je členskou zemí iČeská republika
(přesněji už od r. 1992 jako součást Čsrn1. citem CERN je spolupráce
evropských států v oblasti čistě vědeckého a základního výzkumu. Je

to nejrozsáhlejší výzkumné centrum fyziky částic na světě, jehož

posláním je právě pozice na čele hledáníodpovědína výše uvedené

základníotázky staré jako sám člověk. Je to velká laboratoi, která tím,

že zkoumá složenía stavbu hmoty a objasňuje, jak součásti hmoty na

sebe působí, hraje zároveň důležitou roli v rozvoji technologie

budoucnosti.

Hlavními jejími částmi jsou urychlovače a detektory částic, patřící

mezi největší a nejsl ožitější vědecká zařízení na světě. Detektory jsou

velké jako několikapatrové domy a jsou umístěny na obvodu

kruhového tunelu délky 27 km nacházejícího se 50 až 150 m pod

ze m í. Kromě toho jsou tu ještě sta rší menší kratšítu nely.

Laboratoř leží na francouzsko-
švýcarské hranici západně od
Ženevy na úpatí pohoří Jura. Se

zdejším zařízením pracuje kolem 6

500 vědců více než 80 národností,

což je přibližně polovina všech

částicových fyziků na světě. CERN

se nezabývá činností pro vojenské
Účely, výsledky jeho prací se zcela

zpřístu pň uj í veřej nosti.

Jak labonatoř praeuje
V kruhovém tunelu jsou pomocí

elektrostatického pole urychlovány různé druhy částic na vysoké
rychlosti a tím i na vysoké energie podle potřeby různých

experimentů. Magnetické pole pak tyto částice soustředí do

tenkého svazku a též zabraňuje vylétnutí částic vlivem odstředivé

síly z kruhové dráhy. Částice se po dosažení požadovaných energií

navzájem srážejí nebo se rozbíjejí na nepohyblivých terčících. V
okamžiku srážky v jejím místě po kratičký okamžik panují poměry

blÍzké stavu vesmÍru po velkém třesku, přičemž vznikne množství

nových částic. Mění se zde hmota na energii a naopak energie na

hmotu podle známého Einsteinova vztahu E=mc'(kde E je energie,

m je hmotnost a c je rychlost světla). Zde výzkumníci studujívelké
počty takových pozoruhodných jevů a snaží se porozumět tomu, jak

se za těch přibliŽně 13 miliard let po velkém třesku (vzniku vesmíru)

stalvesmír ta kovým, jak jej vid íme dnes okolo sebe.



Částicová fyzika studuje věci, které jsou neuvěřitelně malé' Do

tloušťky vlasu se vejde přibližně milion atomů, ale i něco tak malého
jako je atom je obrovské ve srovnánís částicemi, které se urychlujía
studují zde' Kdybychom si atom zvětšili do velikosti fotbalového
stadionu, jeho jádro by mělo přibližně velikost třešňové pecky a

elektrony by byly velké asijako zrnko máku. Atomy jsou tedY z99,99%
prázdné. CERN se zabývá
právě tak malými
částicemi. K jejich
poznávání jsou potřeba
eXtrémně silné
,,mikroskopy". Těmi jsou
pro tuto oblast fyziky
urychlovače a detektory
částic, jako ty používané
zde.

Výamarrt stuď!a č**Ěle
Všechno ve vesmíru je vytvořeno z částic, včetně nás samotných. Díky
zdejší práci i jiných laboratoří ve světě zabývajících se částicovou
fyzikou nyní víme, že k tomu, abychom vysvětlili složení obyčejné
hmoty, potřebujeme pouhé čtyři druhy částic - stavebních kamenů.
Tyto částice se nazývají kvark u, kvark d, elektron a elektronové
neutrino. Země a všechno na ní, planety i Slunce a všechny hvězdy na

obloze jsou podle všeho vytvořeny ze stejných čtyř základních
součástí. Je tojakási stavebnice. Z kvarků u a d se skládají protony a

neutrony, které společně VytVářejí atomová jádra. Jádra spolu s

elektrony v obalech tvoří atomy, které se dále různě spojují a vytvářejí
složitější objekty' Čtvrtým členem rodiny je elektronové neutrino,
které reaguje s ostatní hmotou tak slabě, že je dokážeme jen stěŽí
pozorovat. To však není vše, na to, aby částice držely pohromadě, je

třeba jakási obdoba ,,lepidla'., což jsou síly, které jsou samy tvořeny
dalšími částicemi' Každému dobře známou, a to ze všech ostatních
nejslabší silou je gravitace, kterou vnímáme celým tělem. Naopak
nejsilnější silou je tzv. silná interakce, která drží pohromadě kvarky a

tím i jádra atomů. Mezi těmito dvěma je ještě elektromagnetická
interakce, která drží pohromadě atomy v chemických či
biochemických molekulách,vnímáme ji zrakem jako světlo, v praxi

nám umožňuje například přenášet rozhlasové a televizní vysílání,
přenášet hovory z mobilních telefonů, umožňuje nám vyrábět
elektrickou energii v generátorech atd. Nosičem elektromagnetické
interakce jsou fotony. Pak existuje ještě další, tzv. slabá interakce,
která pomáhá hvězdám svítit a je příčinou radioaktivního rozpadu
beta. Elektromagnetická a slabá interakce je nyní vysvětlována
společně tzv. elektroslabou teorií, jež je důležitým krokem na cestě k

jednomu z hlavních cílů současné fyziky, to je najít jednotnou teorii
popisující všechny síly v přírodě. Dále můžeme do ,,sbírky částic''
započítat antihmotu, která je jakýmsi zrcadlovým obrazem hmoty, je
složena z atomů, jejichž jádro má na rozdíl od jader obyčejné hmoty
záporný elektrický náboj, kolem něhož obíhají kladné elektrony, jimŽ

se říká pozitrony.

eo dáře
V předchozím odstavci byly velmi zjednodušeně představeny
poznatky (označované jako standardní model) zformulované na
počátku 70. let 20' století. Následující čtvrtstoletí experimentů
neukázalo nic, co by s ním bylo V rozporu. Zdaleka to však není konec
cesty. Stále zbývá otázka, proč mají základní částice nenulovou
klidovou hmotnost a proč jsou hmotnosti částic právě iakové, jaké
pozorujeme. Jasno do této otázky by vnesl objev tzv. Higgsova
bosonu, jehož existenci standardní model předpovídá a po němž
fyzikové dosud bezvýsledně pátrají. jak řekl letos v květnu v Praze šéf
CERNu Rolf-Dieter Heuer, Higgsův boson by se měl nalézt do konce
letošního roku20L2' Je možné ito, že fyzikové najdou na urychlovači
LHC (urychlovač těžkých částic) něco, co bude standardní model
jasně a zřetelně překračovat - nové částice, pro které není v
dosavadním schématu místo, možná inové interakce' Už
nejjednodušší varianta obecnější teorie, která se pokouší sjednotit
námi zmiňované tři interakce, takové věci předpovídá. Acožteprve,
když se fyzikové pokoušejí zahrnout do jednotného popisu
mi krosvěta i gravitaci !

otevírá se celá množina nových a exotických moŽností, ale objevují
se i další nezodpovězené otázky. Podle výsledků současných
experimentů je až 95% hmoty a energie ve vesmíru ''něco jiného''
nežli částice, které známe. Co tvoří tuto temnou hmotu? Dosud
neznámé částice? Můžeme je pozorovat na nových urychlovačích?
Proč není ve vesmíru stejně hmoty jako antihmoty? A co "skryté''
vyšší dimenze našeho vesmíru, o nichž dnes spekulují teoretičtí
fyzikové?
Nejslibnější z cest, jak najít na tyto a další otázky odpovědi, je srážet
částice při dostatečně vysokých energiích a zkoumat, co vznikne.
Experimenty na urychlovači LHC jsou pro takové pátránívynikajícím
nástrojem' Ještě nevíme, co přesně nám prozradí, ale můžeme si být
jisti, že to budou vzrušující a překvapivé poznatky. Až experimenty
skončí, budeme toho vědět o našem světě víc.

Výe*ter*t studBa stra,*í{t#rv h*t*ty pfe *éš praí{ti€kÝ šEv*t
Jde sice o čirou teorii, ale ta jednou může posloužit praxi. Jak Heuer
připomíná, například objev antihmoty vedl k vývoji nových
lékařských přístrojů' Jedná se například o pozitronovou emisní
tomografii a o léčbu nádorových onemocnění' Mnoho lidských
životů by takto bez základního výzkumu částicové fyziky nemohlo
být zachráněno. Stejně je tomu v případě kardiostimulátorů
pomáhajících lidem při chorobách srdce atd. Díky tomu, že si vědciv
CERN potřebovali rychle vyměňovat informace, vznikl prvníwebový
server a proh lížeč' To otevřelo cestu k internetu, jak ho zná me dnes'
Bez základního výzkumu struktury hmoty bychom dnes neměli k

dispozici počítače, mobilnítelefony, navigace - které mimochodem
by nemohly pracovat bez použitíteorie relativity, neměli bychom ani
spoustu dalších užitečných věcí. Jaká tajemství nám asi hmota a celý
vesmír ještě odhalí?

Za astronomický klub Jaroslav Kubík.
Zd roje: http://nc25.troja. mff.cu n i.cz/do lejsi/outreach/ce rn50_tisk. pdf

http ://cs.wi ki ped ia.org/wi ki/Evro psk%C3%Al, _orga n iza ce_projad ern%

C3%BD_v%C3%BDzkum
http ://www.cesk atelevize. cz f ct24 / d omaci / 17 47 22-sef-cern-pode kova l-

cesku-za-dvacetiletou-spolu praci/
http://zpravy.ih ned.cz/svet-evropa/c1-55750960-sef-cern-brzy-
b udeme-vedet-co-d rzi-nas-ves m i r-po h romad e-mozn a-u z-n a-ko nci-ro ku

' fotografie: RNDr. Jiří Grygar, Csc.

registrace pod ev. č.:

MK ČR Et7582
Náměty, připomínky, ale i Vaše příspěvky můžete

elektronicky na skola@vraclav.cz nebo
osobně v Základní škole.

*'i::}**;;;:iiř:i:;:l; iiíiji Ě:i]'!' ili*.; íf i";;iiair4 ijť'{::!tri !.ls

Uzávěrky jsou vždy 30. června a 10. prosince.

předat



Nabídka obědů
společnosti Služby 1lraclav, spol, s r.o.
restaurace kulturního domu 1lraclav

2 druhg jídel nebo zeleninový talíř
s předstihem na další týden podle
předložených jídelnÍch lÍstků

přímo v restauraci kulturního domu,
dáIe rozvoaem obědů v jídlonosičích a
v gastronádobách do firem, provozoven,
do domácností i jako služba seniorům

Cena dennÍho menu - 62,- Kč (základ 5rr$9 Kč + DpH 1q%)

Další nabídka - vahlášený vraclavskÚ

houskovÚ knedlík
ve třech váhových kategoriích - 600, aoo a 4oo gramů

pro zdměstnance firem, kuchgně škol, nemocnice a restaurace,
pro Prodejng i individuální nákupy.

eena knedlíků: 600 gr - 19,40 Kč (základ 17,- Kč + DPH 1q%)
aoo gr - 25,- Kč (základ 22,- Kč + DpH l4o/")
qoo gr - 12,50 Kč (základ 11,- Kč + DPH lq%)

1/ případě zájmu o obědg a knedlíky
od společnosti Službg 1lraclav, spol. s r.o. volejte na tel, č.
6o.2 261 95o - paní Děkanovská - ved.oucí provozovna,
případně pošlete zprávu na e-mailovou ad'resu:
q{q{e&sqryqq{eq ryqaxry{q&gg
Kontaktní adresa: Službg 1lraclav, spol. s r,o., 1/raclav 68,
565 42 1lraclav.

oldřich Koblížek
jednatel společnosti

auennt menu -

objednávku -

odběr obědů -
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